
1 

 

 

 

 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VENTSPILS NOVADA DOME 
Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601, reģ.nr. 90000052035, tālr. 63629450, fakss 63622231, e-pasts info@ventspilsnd.lv 

www.ventspilsnovads.lv                         

 

NOLIKUMS 

Ventspils novadā                                      

2015.gada 29.decembrī                  16   

                                                                                                                                    Nr._________ 
                    (protokols Nr.65, 15.§) 

 
________________________________________________________________________________ 

 

ar grozījumiem: Ventspils novada domes  28.01.2021. sēdes lēmums  (sēdes protokols Nr.78, 23.§) 

                           Ventspils novada domes  22.07.2021. sēdes lēmums  (sēdes protokols Nr.3, 4.§) 

________________________________________________________________________________ 
 

 

PAŠVALDĪBAS DZĪVOJAMO MĀJU PRIVATIZĀCIJAS  

UN MANTAS ATSAVINĀŠANAS KOMISIJAS NOLIKUMS 

 

Izdots saskaņā ar Valsts pārvaldes likuma  

73.panta pirmās daļas 1.punktu un Ventspils novada domes  

2013.gada 12.septembra saistošo noteikumu Nr.19  

,,Ventspils novada pašvaldības nolikums” 15.1. punktu  

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Nolikums nosaka: Ventspils novada domes “Pašvaldības dzīvojamo māju privatizācijas un mantas 

atsavināšanas komisijas” (turpmāk arī – Komisija) funkcijas un uzdevumus, tiesības, struktūru un 

darba kārtību, lēmumu pieņemšanas un apstrīdēšanas kārtību. 

2. Komisija ir ar Ventspils novada domes (turpmāk arī – Dome) lēmumu izveidota pašvaldības 

institūcija, lai veiktu Ventspils novada pašvaldības nekustamā īpašuma objektu un kustamās 

mantas atsavināšanu, kā arī pabeigtu iepriekš uzsāktos mājokļu privatizācijas procesus saskaņā ar 

likumiem „Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju”, Publiskas personas mantas 

atsavināšanas likumu, Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas pabeigšanas likumu, "Par valsts un pašvaldību īpašuma objektu privatizāciju", 

Domes lēmumiem, rīkojumiem, šo Nolikumu un citiem spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 

3. Komisijas veidlapa ir Ventspils novada pašvaldības veidlapa, kas papildināta ar vārdiem 

“Pašvaldības dzīvojamo māju privatizācijas un mantas atsavināšanas komisija”.  

4. Komisijas darbība tiek finansēta no Ventspils novada pašvaldības budžeta līdzekļiem. Komisijas 

locekļi par darbu Komisijā ir tiesīgi saņemt atlīdzību Domes noteiktajā kārtībā un apmērā.  

5. Komisija ir patstāvīga un neatkarīga, risinot tās kompetencē esošos jautājumus. Komisijas darbību 

pārrauga Ventspils novada pašvaldības dome. 

 

 



2 

 

 

II. Komisijas funkcijas un pienākumi 

 

6. Komisijas kompetencē ir šādas funkcijas: 

6.1.nodrošināt pašvaldības nekustamā īpašuma objektu un kustamās mantas atsavināšanas 

procesu; 

6.2.nodrošināt iepriekš uzsāktos mājokļu privatizācijas procesus pašvaldības dzīvojamo māju, 

dzīvokļu īpašumu privatizācijas pabeigšanai. 

7. Nolikuma 6.punktā norādīto funkciju veikšanai Komisijai ir šādi pienākumi: 

7.1.izskatīt Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ceturtajā daļā noteikto 

subjektu ierosinājumus par pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu un sagatavot 

nepieciešamos dokumentus un Ventspils novada domes lēmumu projektus attiecīgā īpašuma 

atsavināšanai vai ierosinājuma noraidīšanai; 

7.2.pēc attiecīgās Ventspils novada pašvaldības iestādes vadītāja vai citas institūcijas 

(amatpersonas), kuras valdījumā vai turējumā atrodas pašvaldības manta, ierosinājuma 

sagatavot dokumentus un Ventspils novada domes lēmumu projektus, kā arī veic citas 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likumā un citos normatīvajos aktos noteiktās 

darbības pašvaldības mantas atsavināšanai;   

7.3.organizēt atsavināšanai paredzētā nekustamā īpašuma un kustamās mantas novērtēšanu, šim 

nolūkam pieaicinot vienu vai vairākus sertificētus nekustamā īpašuma vērtētājus, un iesniegt 

atzinumu Domei apstiprināt nosacīto cenu, izsoles soli, samaksas kārtību un atsavināšanas 

veidu; 

7.4.iesniegt atzinumus izskatīšanai domē par atsavināmo objektu nosacītās cenas  samazināšanu 

gadījumos, kad atsavināšanas subjekts (īrnieks vai nomnieks) ir atsavināmajam objektam 

veicis nepieciešamos un lietderīgos izdevumus atbilstoši CL 2140.pantam, kas palielina šī 

objekta vērtību un/vai nodrošina šī objekta saglabāšanu, uzturēšanu labā stāvoklī;  

7.5.sniegt atzinumus par sagatavotajiem pašvaldības mantas atsavināšanas izsoļu noteikumiem, 

publicējamo informāciju atbilstoši normatīvo aktu nosacījumiem un Komisijas kompetencei; 

7.6.organizēt ar domes lēmumu apstiprinātās izsoles normatīvajos aktos noteiktā kārtībā; 

7.7.izskatīt atsavināšanas procesa pabeigšanai nepieciešamo pirkuma līgumu projektus; 

7.8.sagatavot atzinumu domes apstiprinātai institūcijai par atsavināmo ēku uzturēšanai 

nepieciešamo zemes gabalu platību un to atdalīšanu nepieciešamības gadījumā;  

7.9.apkopot informāciju par Ventspils novada pašvaldības mantas atsavināšanas procesu, kā arī 

pēc pieprasījuma sagatavot un iesniegt atskaites par Komisijas darbību Domei un valsts 

institūcijām; 

7.10. izskatīt personu iesniegumus par pašvaldības dzīvojamo māju, dzīvokļu privatizācijas 

procesa pabeigšanu, savas kompetences ietvaros izvērtēt iedzīvotāju veiktos maksājumus par 

dzīvokļu izpirkšanu par sertifikātiem, sagatavot un organizēt dzīvokļu pirkuma līgumu 

noslēgšanu; 

7.11. sagatavot atzinumus izskatīšanai domē par zemes zem daudzdzīvokļu mājām domājamo 

daļu nodošanu par pajām privatizēto dzīvokļu tiesiskajiem valdītājiem; 

7.12. pārraudzīt privatizācijas vai atsavināšanas procesa rezultātā noslēgto līgumu izpildi; 

 

III. Komisijas tiesības  

 

8. Komisijai ir tiesības: 

8.1.saņemt dzīvojamo māju privatizācijai un mantas atsavināšanai nepieciešamo informāciju un 

dokumentus no pašvaldību un valsts institūcijām, uzņēmumiem (uzņēmējsabiedrībām), kā arī 

uzaicināt uz sēdi valsts institūciju un pašvaldības struktūrvienību, kapitālsabiedrību 

pārstāvjus, speciālistus u.c. personas; 



3 

 

8.2.iepazīties ar noslēgtajiem īres un nomas līgumiem, kuri attiecas uz privatizējamajām 

dzīvojamām mājām, atsavināmajiem dzīvokļiem, mākslinieku darbnīcām, neapdzīvojamām 

telpām; 

8.3.apmeklēt privatizācijas objektus un iepazīties ar to tehnisko stāvokli, apsekot un novērtēt 

atsavināmo mantu, šim nolūkam izmantojot pašvaldības autotransportu; 

8.4.pasūtīt pašvaldības mantas novērtēšanu, pieaicinot un iesaistot speciālistus (ekspertus); 

8.5.piedalīties sagatavoto lēmumu projektu izskatīšanā Domes sēdēs; 

8.6.iesniegt Domei ierosinājumu par privatizācijas un atsavināšanas procesā noslēgto līgumu 

laušanu, ja privatizētā objekta vai atsavinātās mantas ieguvējs nepilda šo līgumu nosacījumus; 

8.7.pieņemt lēmumu par līgumu noslēgšanu ar Valsts zemes dienestu, uzņēmumiem 

(uzņēmējsabiedrībām) un privātpersonām par dzīvojamo māju privatizācijas tehnisko 

nodrošināšanu, nepieciešamības gadījumā iepriekš saskaņojot ar pašvaldības izpilddirektoru 

finanšu līdzekļu nodrošinājumu; 

8.8.uzaicināt uz Komisijas sēdi un lūgt sniegt skaidrojumus pašvaldības iestāžu, citu institūciju 

pārstāvjus; 

8.8.1 pieņemt lēmumus par atļaujas sniegšanu atsavināt pašvaldībai piederošu kustamo mantu, 

pārdodot izsolē vai pārdodot par brīvu cenu, ja tās nosacītā cena nepārsniedz 10 000 euro; 

(ar grozījumiem, kas izdarīti ar Ventspils novada domes 28.01.2021. sēdes lēmumu (protokols Nr.78, 

23.§) 

8.9.veikt citas nepieciešamās un no tiesību aktiem, kas regulē pašvaldības īpašuma objektu 

privatizāciju un mantas atsavināšanu, izrietošas darbības. 

 

 

IV. Komisijas struktūra un darbības kārtība 

 

9. Komisiju sešu locekļu sastāvā uz Domes pilnvaru laiku ieceļ Dome. Komisija tās apstiprinātajā 

sastāvā darbojas līdz dienai, kad stājas spēkā jaunā Domes sasaukuma lēmums par komisijas 

sastāvu.  

(ar grozījumiem, kas izdarīti ar Ventspils novada domes 22.07.2021. sēdes lēmumu (protokols Nr.3, 4.§) 

10. Komisijas priekšsēdētāju ievēl Komisija no savu locekļu vidus. Komisijas priekšsēdētāja 

prombūtnes laikā viņa pienākumus pilda Komisijas priekšsēdētāja vietnieks, kuru Komisija ievēl 

no savu locekļu vidus. 

(ar grozījumiem, kas izdarīti ar Ventspils novada domes 22.07.2021. sēdes lēmumu (protokols Nr.3, 4.§) 

11. Komisijas darbu vada un organizē tās priekšsēdētājs, kurš: 

11.1.sasauc un vada Komisijas sēdes, 

11.2.nosaka Komisijas sēdē izskatāmos jautājumus un darba kārtību, 

11.3.organizē un vada Komisijas darbu,  

11.4.ir atbildīgs par Komisijas uzdevumu izpildi, 

11.5.ir tiesīgs sniegt publiski pieejamo informāciju saturošus paziņojumus citām personām par 

Komisijas darbību un pieņemtajiem lēmumiem, 

11.6.risina citus jautājumus atbilstoši savai kompetencei. 

12. Komisijas sēdes notiek pēc nepieciešamības. Komisijas sēdes ir slēgtas. 

13. Komisijas sēdē par izskatāmā lēmuma projektu ziņo Komisijas priekšsēdētājs vai viņa pilnvarots 

Komisijas loceklis. 

14. Komisija darbu veic koleģiāli. Tā ir tiesīga pieņemt lēmumus, ja Komisijas sēdē piedalās ne 

mazāk kā puse Komisijas locekļu. 

15. Komisija pieņem lēmumus ar Komisijas locekļu balsu vairākumu, atklāti balsojot. Ja ir vienāds 

balsu skaits, izšķirīgā ir Komisijas priekšsēdētāja (viņa prombūtnē — Komisijas priekšsēdētāja 

vietnieka) balss. 



4 

 

16. Kārtējā Komisijas sēde tiek atlikta, ja uz sēdi ieradusies mazāk nekā puse Komisijas locekļu. Šādā 

gadījumā Komisijas priekšsēdētājs, viņa prombūtnes laikā – Komisijas priekšsēdētāja vietnieks, 

sasauc atkārtotu Komisijas sēdi. Ja uz atkārtotu sēdi neierodas Komisijas locekļu vairākums, 

Domes priekšsēdētājam ir tiesības ierosināt Domei ievēlēt jaunu Komisijas sastāvu. 

17. Komisijas priekšsēdētājs, viņa vietnieks un locekļi tiek izslēgti no Komisijas sastāva ar Domes 

lēmumu uz šīs personas iesnieguma pamata, kā arī gadījumos, kad attiecīgā persona nepilda šajā 

nolikumā noteikto, Komisijas lēmumus vai Komisijas priekšsēdētāja rīkojumus, kā arī, ja vairāk 

kā 3 (trīs) reizes pēc kārtas bez attaisnojošiem iemesliem neapmeklē Komisijas sēdes.  

18. Komisijas sēdes tiek protokolētas. Ja rodas domstarpības par Komisijas lēmuma saturu vai tā 

izpildes kārtību, lēmums ir spēkā tādā formulējumā, kādā tas fiksēts sēdes protokolā. Komisijas 

loceklim, kurš nepiekrīt Komisijas lēmumam, ir tiesības rakstiski pievienot protokolam savu 

viedokli. Protokolu paraksta visi klātesošie Komisijas locekļi. 

19. Komisijas sēdes protokolē sekretārs, kuru Komisija ievēl no sava vidus. Komisijas sekretārs 

sagatavo protokolu parakstīšanai ne vēlāk kā 5 (piecu) darba dienu laikā pēc sēdes un tajā norāda: 

18.1.sēdes norises vietu un laiku;  

18.2.sēdes protokola numuru; 

18.3.Komisijas locekļus un citas personas, kuras piedalās sēdē; 

18.4.Komisijas sēdes vadītāju un protokolistu; 

18.5.sēdes darba kārtību; 

18.6.balsošanas rezultātus un pieņemtos lēmumus.  

20. Par Komisijas sēdes laiku, vietu un darba kārtību Komisijas locekļiem paziņo ne vēlāk kā 1 

(vienu) darba dienu pirms sēdes.    

21. Komisijas locekļu funkcijas un veicamo pienākumu sadali savas kompetences ietvaros Komisija 

nosaka patstāvīgi. 

22. Komisijas priekšsēdētājs (viņa prombūtnē — Komisijas priekšsēdētāja vietnieks) ir tiesīgs ar 

vienpersonisku lēmumu apturēt Komisijas lēmuma izpildi, nekavējoties paziņojot par to Komisijas 

locekļiem un attiecīgā lēmuma tiešajiem izpildītājiem, ja viņš var pamatot, ka attiecīgais 

Komisijas lēmums nav likumīgs. 

23. Ja Komisija nedēļas laikā pēc attiecīgā lēmuma apturēšanas to atkārtoti izskatījusi pēc būtības un 

atzinusi, ka Komisijas priekšsēdētāja lēmums nav likumīgs, tā pieņem atkārtotu lēmumu. 

24. Protokolu paraksta Komisijas priekšsēdētājs, viņa prombūtnes laikā Komisijas priekšsēdētāja 

vietnieks un Komisijas sekretārs. Protokolu paraksta ne vēlāk kā piektajā darba dienā pēc sēdes, 

norādot parakstīšanas datumu. 

25. Komisijas lēmumus paraksta Komisijas priekšsēdētājs, bet viņa prombūtnes laikā - Komisijas 

priekšsēdētāja vietnieks. 

26. Komisijas loceklis atturas no lēmumu pieņemšanas, ja tas skar viņa vai viņa ģimenes locekļu, 

radinieku intereses, to atzīmējot protokolā.   

27. Komisijas locekļi neizpauž informāciju par fizisko personu datiem un juridisko personu 

komercnoslēpumiem, kas tiem kļuvusi zināma, pildot Komisijas locekļu pienākumus.   

 

V. Komisijas lēmumu apstrīdēšanas kārtība  

 

28. Komisijas pieņemtos administratīvos aktus, ja likumā „Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju 

privatizāciju” vai citos Latvijas Republikas likumdošanas aktos nav noteikta savādāka kārtība, un 

faktisko rīcību var apstrīdēt Ventspils novada domes Administratīvo aktu strīdu komisijā 

Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.  

29. Domei ir tiesības atcelt vai grozīt nelikumīgus Komisijas lēmumus vai apturēt nelikumīgu 

Komisijas darbību. 

 

 



5 

 

 

 

VI. Noslēguma noteikumi 

 

30. Ar šā nolikuma spēkā stāšanās brīdi atzīt par spēku zaudējušu Ventspils novada domes 2013.gada 

11.jūlija lēmumu Nr.6 “Par Ventspils novada domes dzīvojamo māju privatizācijas un mantas 

atsavināšanas komisijas nolikuma apstiprināšanu”. 

 

 

31. Grozījumus Nolikumā var veikt ar Domes lēmumu, pamatojoties uz Komisijas priekšsēdētāja, 

viņa vietnieka, Domes deputātu ierosinājumiem, kā arī attiecīgiem grozījumiem normatīvajos 

aktos.   

 

 

 

Novada domes priekšsēdētājs                                                                    A. MUCENIEKS 

 

 

 

 

 


